Portus Itius.

Agnouerat.

sollicitare reuocare singulos hortariq; coepit: uti in co-  
 tinenti remanerent metu territate non sine causa  
 fieri: ut gallia omni nobilitate spoliaretur id esse con-  
 silium cesaris ut quos in conspectu gallie interficere  
 ueretur: hos omnes in britaniam traductos neca-  
 ret fidem reliquis interponere: iusiurandum posce-  
 re: ut quod esset exusu gallie intellexissent commu-  
 ni consilio administrarent. Hec a compluribus ad  
 cesarem deferbantur. Qua re cognita cesar: quod  
 tantum ciuitati hedue dignitatis tribuebat coercen-  
 dum atq; deterrendum quibuscunq; rebus posse du-  
 norigem statuebat: quod longius eius amentiam  
 progredi uidebat perspicendum: ne quid sibi ac rei  
 pub. nocere posset. Itaq; circiter xxv. dies in eo loco  
 commoratus: quod chorus uentus nauigatione  
 impediabat qui magnam partem omnis tempo-  
 ris in iis flare consuerat dabat operam in officio  
 dumorigem continere. Nihil tamen secius omnia  
 qui consilia cognoscere. Tandem idoneam nactus  
 tempestatem: milites equitesq; conscendere in na-  
 ues iube. Atq; omnium impeditis animis: dun-  
 norix cum equitibus heduor; a castris insciente  
 cesare domum discedere coepit. Qua re nuicia-  
 ta cesar intermissa profectio: atq; omnibus re-  
 bus pospositis magnam partem equitatus ad eum  
 insequendum mittit: retrahiq; imperat si uim fa-  
 ciat neq; pareat interfici iube. Nihil huc se absen-  
 te pro sano facturum arbitratus: qui presentis im-  
 perium neglexisset. Ille enim reuocatus resistere:  
 ac se manu defendere suorumq; fidem implorare

Dunnorix a.C. fugit.

als profanum

coepit. sepe clamitans liberum se. liberęq; ciuitatis.  
 Illi ut erat imperatum circūstunt hominem atq;  
 interficiunt. Atq; equites hedui ad caesarem omnes  
 reuertuntur. His rebus gestis: Labieno in continēte  
 cum tribus legionibus & equitum milibus duobus  
 relicto ut portus tueretur: & rem frumentariā pro-  
 uideret quęq; in gallia gererentur gnoscere: consi-  
 liumq; pro tempore & pro re caperet. Ipse cum qnq;  
 legionibus & pari numero equitum quem in continēti  
 reliquerat ad solis occasum naues soluit: & leni afri-  
 co prouectus mediam circiter noctem uento intēmis-  
 so cursum non tenuit: & longius delatus est. orta  
 luce sinistra britanniam relictam conspexit. Tum  
 rursus estus commutationem secutus remis con-  
 tendit: ut eam partem insule caperet: qua opti-  
 mum esse egressum superiore estate cognouerat. Iua  
 in re admodum fuit militum uirtus laudanda. q;  
 vectorijs grauib; nauigijs non intermisso nauigā-  
 di labore logarum nauium cursum ad equarunt. Ac-  
 cessum est ad britanniam omnibus rebus meridiano  
 ferē tempore: neq; in eo loco hostis est uisus: sed  
 ut postea cesar ex captiuis cognouit: cum magne  
 manus eo conuenissent multitudine nauium per-  
 territę. quę cum publicis priuatisq; quas sui quisque  
 commodi fecerat amplius octingente uno erant  
 uise tempore a litore discesserunt: ac se in superiora  
 loca abdiderant. Cesari exercitu exposito & loco cas-  
 tris idoneo capto: ibi ex captiuis cognouit: quo in lo-  
 co hostium copie consederant: cohortibus decem ad  
 mare relictis & equitibus trecentis qui presidio na-

*Dunorum interficitur.*

*Transit iterum cesar  
in Britanniam.*

*Vectoris naues.*

*reliquas naues  
in littore*

uibus esset de tertia uigilia ad hostes contendit eo minus  
 ueritus nauibus quod in litore molli atque aperto deliga-  
 tas ad anchoram relinquebat & presidio nauibus. Quo-  
 atrium profecit. Ipse noctu progressus milia passuum cir-  
 citer duodecim: hostium copias conspicatus est. Illi equi-  
 tati atque essedis ad flumen progressi ex loco superiore  
 nostris prohibere & praelium committere coeperunt.  
 Repulsi ab equitatu se in siluas abdiderunt locum nac-  
 ti egregie & natura & opere munitum: quem dome-  
 stici belli ut uidebatur causa iam ante preparauerat.  
 Nam crebris arboribus succisis omnes introitus erant  
 preclusi. Ipsi ex siluis rari propugnabant: nostrosque intra  
 mutationes ingredi prohibebant. At milites legionis  
 septime testudine facta & aggere ad munitiones  
 adiecto locum coeperunt eosque ex siluis expulerunt pau-  
 cis uulneribus acceptis: sed eos fugientes longius cae-  
 sar prosequi uetuit: & quod loci naturam ignorabat:  
 & quod magna parte diei consumpta munitioni cas-  
 trorum tempus relinquere uolebat. Postridie eius diei  
 mane tripartito milites equitesque in expeditionem mi-  
 sit: ut eos qui fugerent persequerentur. His aliquam  
 tulum itineris progressis cum iam extremi essent in  
 prospectu equites a Quinto atrio ad caesarem uenerunt:  
 qui nunciarent superiore nocte maxima cohorta tem-  
 pestate prope omnes naues afflictas atque in litore  
 derectas esse: quod neque anchorae funesque sustine-  
 rent: neque nauae gubernatoresque uim tempestatis  
 pati possent. Itaque ex hoc concursu nauium magnam  
 esse incommodum acceptum. His rebus cognitis ce-  
 sar legiones equitatumque reuocari atque in itinere re-

Naues. c. tempestate  
 afflictas esse.

sistere iubet. Ipse ad naues reuertitur eadem fere que  
 ex nuncijs litterisque cognouerat coram se perspicit: Sic  
 ut amissis circiter Lx nauibus relique tamen refici pos-  
 se magno negotio uiderentur. Itaque ex legionibus fabros  
 deligit: & ex continenti alios accersiri iubet. Labieno scilicet  
 bit: ut quod plurimas posset ijs legionibus que sunt apud  
 eum naues instituat. Ipse & si res erat multe opere ac  
 laboris: tamen commodissimum esse statuit omnes na-  
 ues subduci: & cum castris una munitione coniungi.  
 In his rebus circiter dies decem consumit: ne noctur-  
 nis quidem temporibus ad laborem militum intemis-  
 sis: subductis nauibus castrisque egregie munitis: easdem  
 copias quas ante presidio nauibus reliquit: Ipse eodem  
 unde redierat proficiscitur. Eo cum uenisset: maio-  
 res iam undique in eum locum copie britanorum con-  
 uenerant summa imperij bellique administrandi comu-  
 ni consilio permissa est. Casmellano cuius fines a fini-  
 timis ciuitatibus flumen diuidit quod appellatur ta-  
 mesis a mari circiter milia passuum Lxxx. Huic supe-  
 riore tempore cum reliquis ciuitatibus continentia bel-  
 la intercesserant. Sed nostro aduentu permoti britani  
 huic toti bello imperioque prefecerant. Britanie pars in-  
 terior ab ijs incolitur quos natos in insula ipsi memoria  
 proditum dicunt. Maritima pars ab ijs qui prede ac bel-  
 li inferendi causa ex belgis transierunt. Qui omnes fere  
 ijs nominibus ciuitatum appellantur quibus orti ex ci-  
 uitatibus eo peruenerunt: & bello illato ibi permanse-  
 runt: atque agros colere coeperunt. Hominum est in-  
 finita multitudo: creberrimaque edificia fere gallicis co-  
 similia. Pecorum magnus numerus. Utuntur aut

ats in maritimis  
 Casmellanus dux eligi  
 Casmellanus dux eligi

Continentia bella.  
 Continentia bella.

Descriptio Britanie & eor  
 que in Britania sunt  
 Descriptio Britannie

No

ere: aut nummo aureo: aut anulis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis regionibus: in maritimis ferrum: sed eius exigua est copia. Ere utuntur importato materia cuiusque generis ut in gallia est: preter fagum atque abietem. Leporem & gallinam & anserem gustare fas non putant. Hec tamen alunt animi uoluptatisque causa. Loca sunt temperatiora quam in gallia remissioribus frigidibus insula natura utriusque cuius unum latus est contra galliam. huius lateris alter angulus qui est ad cantium: quo fere omnes ex galliis naues appellantur ad orientem solem. Inferior ad meridiem spectat. Hoc pertinet circiter milia passuum quingenta: Alterum uergit ad hispaniam atque occidentem solem. Qua ex parte est hibernia dimidio minor ut existimatur quam britania: sed parispacio transitus ex gallia est in britaniam. In hoc medio cursu est insula que appellatur mona. Complures preterea minores subiecte insule existimantur. De quibus insulis nonnulli scripserunt. dies continuos triginta subbruma esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus: nisi quod certis ex aqua mensuris breuiores esse quam in continenti noctes uidebantur. Huius est longitudo lateris: ut fere illorum opinio septingentorum milium. Sita est contra septentriones: cui partem nulla est obiecta terra: sed eius angulus lateris maxime ad germaniam spectat. Hoc milia passuum octingenta in longitudinem esse existimatur. Ita omnis insula est in circuitu uicies centum milium passuum: & his omnibus longe sunt humanissimi que cantium incolunt: que regio est maritima omnis:

Hibernia.

Mona.

Longitudo insule & circuitu.

Vicies.

neq; multum a gallica differunt consuetudine. Interiores pleriq; frumenta no serunt: sed lacte & carne uiuunt, pellibusq; sunt uestiti. Omnes uero se britanni ultro inficiunt quod ceruleum efficit colorem: atq; hoc horridiores sunt in pugna aspectu: capilloq; sunt promisso atq; omni parte corporis rasa preter caput & labium superius. Vxoies habent deni duodeniq; in se communes & maxime fratres cum fratribus: parentesq; cum liberis. Sed si qui sunt ex ijs nati: eorum habentur liberi quorum primum uirgo queq; deducta est. Equites hostium essedarij; acriter prelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt: tamen non ut omnibus partibus superiores fuerint: atq; omnes in siluas collesq; compulerit: sed compluribus interfectis cupidius insecuti nonnullos ex suis amiserunt. At illi intermisso spacio imprudentibus nostris atq; occupatis inmunitione castrorum subito se ex siluis eiecerunt: Impetuiq; in eos facto qui erant in statione pro castris collocati acriter pugnauerunt. Duabusq; missis subsidio cohortibus a cesare atq; ijs primis legionum duarum cum ee per exiguo intermisso loci spacio inter se constitissent: nouo genere pugne perterritis nostris per medios audacissime perruerunt: seq; inde incolumes receperunt. Eo die Quintus Labienus tribunus militum interficitur. Illi pluribus summis cohortibus repelluntur. Toto hoc genere pugne cum sub oculis omnium pro castris omnium dimicaretur: intellectum est nostros propter grauitatem armorum qd neq; insequi cedentes posse: neq; ab signis discedere auderent: minus aptos esse

Pugliatio.

ad huius generis hostem. Equites autem magno cum periculo prelio dimicare: propterea quod illi etiā cōsulto plerunq; cederent: & cum paulum ab legionibus nostros remouissent: ex essedis desilirent: & pedibus dispari prelio contenderent. Equestreis autē prelij ratio & cedentibus & insequentibus & paratq; idem periculum inferebat. Accedebat huc ut nūq; conferti sed rari magnisq; interuallis preliarentur. Stationesq; dispositas haberent atq; alij alios deinceps exciperent: integriq; & recentes defatigatis succederent. Postero die procul a castris hostes in collibus constitere: rarisq; se ostendere & lenius q̄ pridie nostros equites prelio lacessere coeperunt. Sed meridie cum cesar pabulandi causa tres legiones atq; om̄es equitatum cum C. trebonio legato misisset: repente ex omnibus ad pabulatores aduolauerunt sicuti absignis legionibusq; non absisterent. Nostri alacriter in eos impetu facto repulerunt neque finem sequendi fecerunt. Quo subsidio confisi eques cum post legiones uiderent: precipites hostes egerunt: magnosq; eorum numero interfecto neq; sui colligendi neq; consistendi: aut ex essedis desilendi facultatem dederunt: ex hac fuga protinus quę undiq; conuenerant: auxilia discesserunt: neque post id tempus unq; summis nobiscum copijs hostes contenderunt. Cesar cognito consilio eorum ad flumen tamesim in fines cauissellanum exercitū duxit. Quod flumen uno omnino loco pedibus atq; hoc egre transiri potest. Cō cum uenisset animum aduertit ad alteram fluminis ripam magnas esse

*Confisi.*

*Tamesis flumen.*

D.

B.

G.

copias hostium instructas. Ripa autem erat acutis su-  
 dibus prefixis munita eiusdem generis sub aqua de-  
 fixe ludes flumine tegebantur. His rebus cognitis  
 a captiuis perfugisq; cesar premissis equitatu confes-  
 tim legiones subsequi iussit sed ea celeritate atq; eo  
 impetu milites ierunt cum capite solo ex aqua ex-  
 tarent: ut hostes impetum legionum atq; equitū  
 sustinere non possent: ripasq; dimitterent: ac se  
 fugę mandarent. Casuellanus ut supra demonstra-  
 uimus omni deponita spe contentionis: dimissis am-  
 plioribus copijs milium circiter quatuor essedario-  
 rum relictis itinera nostra seruabat: paululumque  
 ex uia excedebat locisq; impeditis ac siluestribus sese  
 occultabat: atq; ijs regionibus quibus nos iter fac-  
 tuos cognouerat: pecora atq; homines ex agris i sil-  
 uas compellebat. & cum equitatus noster liberius  
 predandi uastandiq; causa se in agros eiecerat oib; ~~oib;~~  
 uis semitisq; essedarios ex siluis emittebat: & magno  
 cum periculo nostrorum equitum cum ijs conflige-  
 bat. Atq; hoc metu latius euagari prohibebat: relin-  
 quebatur ut neq; longius ab agmine legionem ce-  
 sar discendi pateretur. & tantum in agris uastadis  
 incendijsq; faciendis hostibus noceretur: quātum  
 labore atq; itinere legionarij milites efficere poterāt.  
 Interim trinobates prope firmissima ea regionum ci-  
 uitas ex qua mandubratius adolescens, cesaris fidē  
 secutus: ad eum in continentem in galliam uene-  
 rat: cuius pater in ea ciuitate regnum obtinuerat:  
 interfectusq; erat a casuellano: ipse fuga mortem  
 uitauerat: legatos ad cesarem mittunt: pollicetq;

Extarent.

Trinobates.

Mandubratius.

Casuellanus.

Mandubracius.

se se ei dedituros atq; imperata facturos. Petunt ut mā-  
dubracium ab iuria Casuellani defendat atq; in ciui-  
tatem mittat qui praesit: imperium obtineat. His cae-  
sar imperat obsides xl frumentumq; exercitui mā-  
dubraciumq; ad eos mittit. Illi imperata celeriter fe-  
cerunt: obsides ad numerum frumentumq; miserunt.

Trinouantibus defensis atq; ab omni militum iniuria  
prohibitis cenimangi: sengoriaci: ancalites: bibroci: cas-  
si: legationibus missis sese caesari dederunt. Ab ijs co-  
gnoscit non longe ex eo loco opidum casuellani abes-  
se siluis paludibusq; munitum: quo satis magnus  
hominum pecorisq; numerus conuenerat. Opidum  
autem britani uocant: cum siluas impeditas uallo  
atq; fossa muniunt. Quo incursionis hostium ui-  
tandae causa conuenire consuerant eo proficiscitur cū  
legionibus: locum reperit egregie natura atq; opere  
munitum: tamen hunc duabus ex partibus oppugna-  
re contendit. Hostes paulisper morati militum nos-  
trorum impetum non tulerunt: seseq; alia ex parte  
opidi eiecerunt. Magnus ibi numerus pecoris rep-  
tus multiq; in fuga sunt comprehensi atq; interfec-  
ti. Cum haec in his locis geruntur: Casuellanus ad cā-  
tium quod esse ad mare supra demonstrauimus qui-  
bus regionibus quattuor reges praerant Cingetorix  
caruilus: taximagulus: segonax nuncios mittit: atq;  
ijs imperat: uti coactis omnibus copijs castra naualia  
de improviso adoriantur: atq; oppugnent. Hi cum  
ad castra uenissent: nostri eruptione facta multis  
eorum interfectis: capto etiam nobili duce cingeto-  
rige: suos incolumes seduxerunt. Casuellanus hoc

Trinouantes.  
Cenimangi.  
Sengoriaci.  
Ancalites.  
Bibroci.  
Cassi.

D.

B.

G.

prelio nunciato tot detrimentis acceptis uastatis finibus maxime etiam permotus defectione ciuitatum. legatos per atrebatem communi de deditioe ad cesarem mittit. Cesar cum constituisset hiemare in continenti propter repentinos gallie motus neque multum estatis superesse: atque id facile extrahi posse intelligeret obsides imperat: & quid in annos singulos uectigalis populo ro. britania penderet constituit: interdicit atque imperat casuellano ne mandubracho neutrinouantibus nocet. obsidibus acceptis exercitum reducit ad mare: naues inuenit resectas. his deductis quod & captiuorum magnum numerum habebat: & non nulle tempestate deperierant naues duobus com-  
meatibus exercitum reportare instituit: ac si accidit uti ex tanto nauium numero tot nauigationibus neque hoc neque superiore anno ulla omnino nauis que milites portaret desideraretur. At ex his que manes ex continenti ad eum remitteretur: & prioris commeatus expositis militis & quas postea Labienus faciendas curauerat numero sexaginta perpaucis locum caperent: reliquae fere omnes reficerentur. Quas cum aliquandiu caesar frustra expectasse: ne anni tempore a nauigatione excluderetur quod equinoctium suberat: necessario angustius milites collocauit: ac summa tranquillitate consecuta secunda inuita cum soluisset uigilia prima luce terram attigit: omnesque incolumes naues perduxit. subductis nauibus concilioque gallo-  
rum samarobrine peracto: quod eo anno frumentum in gallia propter siccitates angustius prouenerat coactus est aliter ac superioribus annis exercitum in

Duobus comeatibus.

C. uicta britania in galliam redijt. Concilio.

hibernis collocare legionesq; in plures ciuitates distri-  
buere: ex quibus unam in morinos ducendam Caio  
fabio legato dedit: alteram in neruios Quinto cicero-  
ni. Tertiam in esuos Lucio roscio. Quartam in remis cū  
Tito Labieno in confinio treuerorum hiemare iussit. Tres  
in belgis collocauit. his. M. crassum Quintum & lucium  
municipium plancum & C. trebonium legatos prese-  
cit. Vnam legionem quam proxime traspadum con-  
scripserat: & cohortes quinq; in eburones. Quorum  
pars maxima est inter mosam ac rhenum: qui sub  
imperio ambiorigis & catuolici erant misit. His mi-  
litibus. Q. titurium sabinum & Lucium arunculeiū  
cottam legatos preesse iussit. Ad hūc modum distribu-  
tis legionibus facillime inopie frumentarie sese me-  
deri posse existimauit: atq; harum tamen omnium  
legionum in hiberna: preter eam quam Lucio roscio i-  
pacatissimam & quietissimam partem ducendā de-  
derat milibus passuum centum continebantur. Ipe  
interea quoad legiones collocatas munitasq; hibernia  
cognouisse: in gallia morari constituit. Erat in car-  
natibus summo loco natus talgetius huius maiores  
in sua ciuitate regnum obtinuerāt. Huic cesar pro e-  
ius uirtute atq; in se beniuolentia: quod in omnibus  
bellis singulari eius opera fuerat usus: maiorum locū  
restituērat. Tertium hunc iam annum regnantem  
inimici iam multi palam ex ciuitate multis auctori-  
bus eum interfecerunt. Defertur ea res ad cesarem.  
Ille ueritus quod ad plures pertinebat ne ciuitas eorū  
impulsu deficeret. Lucium plācum cum legione ex  
belgis celeriter in carnutes proficisci iubet: ibiq; hie-

Talgetius.

Talgetius interficitur.

mare. Quorumque opera cognouerat tasetium interfectum: hos comprehensos ad se mittere. Interim ab omnibus legatis questoribusque quibus legiones tradiderat certior factus est in hiberna peruentum: locumque hibernis esse munitum diebus circiter quindecim quibus in hiberna uentum est. initium repentini tumultus ac defectionis ortum est ab ambiorige & catuuulco qui cum ad fines regni sui sabino cottique presto fuisset frumentaque in hiberna comportauissent. Indutiomari etiam treueri nuncijs impulsu suos concitauerunt: subitoque oppressis lignatoribus magna manu ad castra oppugnatum uenerunt. Cum celeriter nostri arma cepissent uallumque ascendissent: atque una ex parte hispanis equitibus emissis equestri prelio superiores fuissent. Desperata re hostes suos ab oppugnatione reduxerunt. Tunc suo more conclamauerunt uti aliqui ex nostris ad colloquium pelirent. Habere sese qua de re communi dicere uellet: quibus rebus controuersias minui posse speraret mittitur ad eos colloquendi causa Caius carpieus eques romanus familiaris quinti titurij: & Quintus iunius ex hispania quidam qui iam ante missum cesaris ad ambiorigem uentitare consueerat. Apud quos Ambiorix ad hunc modum loquutus est. Sese pro cesaris in se beneficijs plurimum ei confiteri debere: quod eius opera stipendio liberatus esset: quod aduaticis finibus suis pendere consuesset. Quodque ei & filius & fratris filius ab cesare remissi essent: quos aduatici obsidum numero missos apud se in seruitute & cathenis tenuissent. Neque id quod fecerat de oppugnatione castrorum aut iudicio aut uoluntate sua secisse: sed coactus ciui-

*Oritur. repentinus tumultus & quasi rebellio treueris gallie.*

*Lignatoribus.*

*Oratio Ambiorigis.*

tatis suaeque esse huiusmodi imperia: ut non minus habere  
 uiris in se multitudo: quae ipse in multitudine ciuitatis. Porro  
 hanc fuisse belli causam quod repente gallorum coniu-  
 rationi resistere non potuerit: id se facile ex humilitate  
 sua probare posse: quod non adeo sit imperitus rerum: ut suis  
 copijs populum romano superari posse confidat: sed esse galliae  
 commune consilium omnibus hibernis caesaris oppugna-  
 dis hunc esse dictum diem ne qua legio alteri legioni sub-  
 sidio uenire possit. Non facile gallos gallis negare po-  
 tuisse: praesertim cum de recuperanda communi liber-  
 tate consilium initum uideretur. Quibus quoniam pro  
 pietate satisfecerat: habere nunc se rationem officij pro  
 beneficijs caesaris monere orare titurium pro hospicio:  
 ut suae ac militum saluti consulat: magnam manum  
 germanorum conductam rhenum transisse hanc affore-  
 biduo ipsorum esse consilium uelint: ut priusquam finitimi  
 sentiant: eductos ex hibernis milites ut ad ciceronem  
 aut ad labienum deducerent. Quorum alter milia pas-  
 suum circiter quinqueginta: alter paulo amplius ab  
 ijs absit. Illud se polliceri & iureiurando confirmare tu-  
 tum iter per fines daturum: quod cum faciat & ciui-  
 tati se se consulere quod hibernis leuetur: & caesari pro  
 eius meritis gratiam referre. Hac oratione habita dis-  
 cedit Ambiorix carpineius & iunius quae audierunt  
 ad legatos deferunt. Illi repentina re perturbati & si  
 ab hoste ea dicebantur: tamen non negligenda exis-  
 timabant. Maxime hac re permouebantur: quod  
 ciuitatem ignobilem atque humilem eburonum sua  
 sponte populo romano bellum facere ausam uix erat ce-  
 dendum. Itaque ad consilium rem deferunt: magnaque

*ex humilitate sua.*

*Non contentione singularem  
 in deliberando.*

*ad consilium.*

D.

B.

G.

inter eos existit controuersia. Lucius aurunculeius cō-  
 pluresq; tribuni militum ex primorum ordinum centu-  
 riones nihil temere agendum atq; ex hibernis in ius-  
 su cesaris discedendum existimabant. Quanta uic  
 magnas etiam copias germanorum sustineri posse  
 munitis hibernis docebant rem esse testimonio. qd  
 primum hostium impetum multis ulro uulneri-  
 bus illatis fortissime sustinuerunt re frumentaria  
 nunc premi. Interea & ex proximis hibernis & a cesare  
 conuentura subsidia. postremo quad esse leuius aut  
 turpius q̄ auctore hoste de summis rebus capere consi-  
 lium. Contra ea titurius sero facturos clamitabat.  
 Cum maiores manus hostium adiunctis germanis  
 conuenissent: & cum aliquid calamitatis in proxi-  
 mis hibernis esset acceptum. breuem consulendi  
 occasionem cesarem arbitrari profectum in italiam:  
 neq; aliter carnutes interficiendi tasgetij consilium  
 fuisse capturos. neq; eburones si ille adesset tanta cō-  
 tentione nostra ad castra uenturos esse non hostem  
 auctorem sed rem expectare subesse rhenum magno  
 esse germanis dolori an nouisti mortem & superiores  
 nostras uictorias ardere galliam tot contumelijs ac-  
 ceptis sub populi ro. imperio redactam superiore gloria  
 rei militaris extincta. postremo quis hoc sibi persua-  
 deret sine certa re. Ambiorigem ad eiusmodi con-  
 silium descendisse suam sententiam in utraq; par-  
 te esse tutam. Si nihil esset durius nullo cum pericu-  
 lo ad proximam legionem peruenituros: Si gallia  
 omnino cum germanis consentiret unam esse in  
 celeritate positam salutem. Cotte quidem atq; eorū

existit.

ats non

qui dissentirent consilium quem haberet exitum. In quo si presens periculum non sit: at certe longinqua legione obsidione fames esset timenda. Hac in utraque partem disputatione habita: cum a Cotta primisque ordinibus acriter resisteretur: uincite inquit. Si ita uultis Sabinus & id clariori uoce: ut magna pars militum exaudiret. Neque is sum inquit qui grauissime ex uobis mortis periculo terreor. Hi sapient si grauius quid acciderit ut a me ratione deposcere milites: qui si perire liceat perendino die cum proximis hibernis coniuncti communem cum reliquis belli casum sustineant: nunc reiecti & relegati longe ab ceteris aut ferro aut fame intereant. Consurgitur ex consilio comprehendunt utrumque & oratione sua dissentione & pertinacia rem in summum periculum deducant facile esse rem seu maneant seu proficiantur. Sed modo unum omnes sentiunt ac probent. Contra indissensionem nullam se salutem perspicere. Res in disputationem ad media noctem deducitur. Tandem dat per motus Cotta manus superiore sententia Sabini pronunciatum prima luce ituros consumitur uigilijs reliqua pars noctis cum sua quisque miles circumspicere: quid secum portare posset: quid ex instrumento hibernorum relinquere cogeretur. Omnia excogitantur: quare nec sine periculo maneatur ac langore militum: & uigilijs periculum augeatur. Prima luce sic ex castris proficiuntur ut quibus esset persuasum non ab hoste sed ab homine amucissimo ambiorige consilium datum longissimo agmine maximisque impe-

Disputatione habita.

Perendino die.

Disputatio.

Dat manus.

Maneat.

D.

B.

G.

dimentis incedunt. At hostes postea q̄ ex nocturno fre-  
 mitu uigilijsq; de profectioe eorum senserunt collo-  
 catis insidijs bipartito insiluis opportuno atq; occulto  
 loco a milibus passuum circiter duobus romanoru  
 aduentum expectabant: & cum se maior pars ag-  
 minis in magnam conuallem dimisisset: ex utraq;  
 parte eius uallis subito se ostenderunt: nouissimosq;  
 premere & primos prohibere ascensu atq; iniquissio  
 nostrorum loco prelium committere coeperunt. Tum  
 demum titurcius qui nihil ante preuiderat trepida-  
 re & concursare cohortesq; disponere. hec tam ipsa  
 timide atq; ut eum omnia deficere uideretur: qd  
 plerunq; iis accidere consueuit: qui in ipso negocio  
 consilium capere coguntur. Atq; cotta qui cogital-  
 sent hec posse in itinere accidere. Atq; obeam causa  
 profectiois auctor non fuisse nulla in re commu-  
 ni saluti deerat: cohortandisq; militibus impera-  
 toribus & in pugna militis officia prestabat. Cum  
 propter longitudinem agminis minus facere oia  
 perse obire & quid quoquo loco faciendum esset pro-  
 uidere possent. iusserunt pronunciari: ut impedi-  
 menta relinquerent atq; in orbem consisterent.  
 Quod consilium & si in eiusmodi casu reprehenden-  
 dum non est: tamen incommode accidit: nam  
 & nostris militibus spem minuit: & hostes ad pu-  
 gnandum alacriores effecit: quod non sine sumo  
 timore & desperatione id factum uidebatur. pre-  
 terea accidit quod fieri necesse erat: ut uulgo mi-  
 lites ab signis discederentur: quosq; quisq; eorum ca-  
 rissima haberet ab impedimentis petere atq; arripe-

*Legio Romanorum maximo  
 est in periculo.*

*Trepidatio Titurcij.*

*Fortitudo Cotte & summe  
 constantia animi in  
 tam magno periculo.*

properaret: clamore & fletu omnia completerentur. Ac barbaris consilium non defuit: nam duces eorum tota acie pronunciari iusserunt: ne quis ab loco discederet. Illorum esse prædam atque illis seruari quæcunq; romani reliquissent: proinde omnia in uictoria existimarent. Erant & uirtute & numero pugnandi pares. nostri tamen si abduce & a fortuna desererentur: tamen omnem spem salutis in uirtute ponebant: & quotiens quæq; cohors procurebat: ab ea parte magnus numerus hostium cadebat. Qua re animaduersa ambiorix pronunciari iube ut procul tela conijcerent: ne propius accedant: & quam in partem romani impetum fecerint cedant leuitate armorum & quotidiana exercitatione nihil ijs noceri posse. Rursus se ad signa recipientes insequantur. Quo precepto ab ijs diligentissime obseruato: cum quæpiam prima cohors ex orbe excesserat: atque impetum fecerat: hostes uelocissime fugiebant. Interim eam partem nudari necesse erat & ab latere aperto tela recipi. Rursus cum in eum locum unde erant egressi reuerti coeperant: & ab ijs qui cesserant: & ab ijs qui proximi steterant circūueniebantur. Si autem locum tenere uellent nec uirtuti locus relinquebatur neque ab tanta multitudine coniecta tela confecti uitare poterant: tamen tot incommodis conflictati multis uulneribus acceptis resistebant. & magna parte diei consumpta: cum a prima luce ad horam octauam pugnaretur: nihil quod ipsis esset indignum committebant.

*Titus baluetius traquilus occiditur.*

Tum Tito baluetio qui superiore anno primum pilum duxerat uiro forti & magne auctoritatis utriusque

femur tragula traicitur. Quintus Lucanius eiusdem ordinis fortissime pugnans: dum circumuento filio subuenit, interficitur. Lucius Cotta legatus omnes cohortes ordinisque adhortans in aduersum os funda uulneratur. His rebus permotus Quintus Titurius cum procul Ambiorigem suos cohortantem conspexisset: interpretem suum Cneum Pompeium ad eum mittit rogatum ut sibi militibusque parcat. Ille appellatus respondit: si uelit secum colloqui licere sperare a multitudine sperare posse: quod ad militum salutem pertineat. Ipsi uero nihil nociturum iri: inque eam rem se suamque fidem interponere. Ille cum Cotta saucio communicat si uideatur pugna ut excedant: et cum Ambiorige una colloquantur sperare ab eo de sua ac militum salute impetrari posse. Cotta se ad armatum hostem iturum negat: atque in eo perseuerat. Sabinus quos in presentia tribunos militum circum se habebat: & primorum ordinum centuriones se sequi iubet: & cum propius ad Ambiorigem accessisset iussit arma abijcere. Imperatum facit: suisque ut idem faciant imperat. Interim dum de conditionibus inter se agunt longiorque consulto ab Ambiorige instituitur sermo paulatim circumuentus interficitur. Tum uero suo more uictoriam conclamant: atque ululatum tollunt: impetumque in nostros facto: ordines perturbant. Ibi Lucius Cotta pugnas interficitur cum magna parte militum: reliqui sese in castra recipiunt unde erant egressi. Ex quibus Lucius Petrosidius aquilifer cum magna multitudine hostium premeretur: aquilam inter uallum

Occiditur Lucanius dum filio suo subuenit.

Cotta uir fortissimus uulneratur.

Sabinus interficitur.

Cotta interficitur.

*Petrofidius pugnans p  
castris occiditur.*

proiecit. Ipse pro castris fortissime pugnans occiditur. Alij  
egre ad noctem oppugnationem sustinent: noctu ad u-  
num omnes desperata salute se ipsi interficiunt. Pauci & pre-  
lio lapsi incertis itineribus per silvas ad Titum Labienum  
legatum in hiberna perueniunt: atque eum de rebus ges-  
tis certiores faciunt. Hac victoria sublatus Ambio-  
rix statim cum equitatu in Antuaticos qui erant eius  
regno finitimi proficiscitur: neque noctem neque diem  
intermittit pediatum se sequi iubere. Re demonstra-  
ta: aduaticisque concitatis: postero die in Neruios perue-  
nit: hortaturque ne sui imperpetuum liberandi atque  
ulciscendi Romanos pro iis quas acceperint iniurijs  
occasionem dimittant: interfectos esse legatos duos:  
magnamque partem exercitus interijisse demonstrat: ni-  
hil esse negotij subito oppressam legionem quem cum  
Cicerone hiemet interficere ad eandem rem profite-  
tur adiutorem. Facile hac oratione Neruijs persua-  
det. Itaque confestim dimissis nuncijs ad Centrones:  
Gerudios: Leuacos: Pleumoxios: Gerduimos: Qui omnes  
Sueborum imperio sunt quae maximas manus possunt  
cogant: & de improviso ad Ciceronis hiberna aduo-  
lant. Non dum ad eum fama de Titurij morte perla-  
ta huc quoque accidit: quod fuit necesse ut non nul-  
li milites qui lignationis munitioisque causa in sil-  
uas discessissent repentino equitum aduentu interci-  
perentur. His circumuentis magna manu Eburones: Ner-  
uij: aduatici: atque horum omnium socij & clientes  
legionem oppugnare incipiunt: nostri celeriter ad ar-  
ma concurrunt: uallum conscendunt: egre iis dies  
sustentatur: quod omnem spem hostes in celeritate pone-

*Ulciscor.*

*Ambiorix infidus Cicero-  
nis castra oppugnat.*

bant: atq; hanc adepti uictoriam imperpetuum se fore  
 uictores confidebant. Mittuntur ad caesarem confes-  
 tim ab cicerone littere: magnis propositis premijs si per-  
 tulissent obsessis omnibus uijs missi intercipiuntur.  
 Noctu ex materia quam munitionis causa comporta-  
 uerant: turres admodum centum xx. excitantur in-  
 credibili celeritate que deesse operi uidebantur per-  
 ficiuntur. Hostes postero die multo maioribus coactis  
 copijs castra oppugnant: fossam complent eadem ra-  
 tione qua pridie ab nostris resistitur. hoc idem reliqs  
 demceps fit diebus nulla pars nocturni tempori ad la-  
 borem intermittitur. non egris non uulneratis facul-  
 tas quietis datur. Quaecumq; ad proximi diei oppugna-  
 tionem opus sunt noctu comparantur. multae preusta-  
 sudes: magnus muralium pilorum numerus institui-  
 tur: turres contabulantur pime loriceque ex creati-  
 bus attexuntur. Ipe cicero cum tenuissima ualitu-  
 dine esset: ne nocturnum sibi quidem tempus ad ge-  
 tem relinquebat: ut ultro militum concursu ac uo-  
 cibus sibi parcere cogeret. Tunc principes ducesq;  
 neruorum qui aliquem sermonis aditum causaq;  
 amicitie cum cicerone habebant colloqui sese uelle  
 dicunt. Facta potestate eadem que Ambiorix cum Ti-  
 turio egerat commemorat: omnem enim esse in ar-  
 mis galliam germanos rhenum transisse. Caesaris re-  
 liquorumq; hiberna oppugnari. Addunt etiam de  
 sabini morte. Amborigem ostentant fidei faciende  
 causa errare: tum eos dicunt si quicq; ab ijs presidij  
 sperent qui suis rebus diffidant: Sese tamen scire  
 hoc esse in ciceronem populumq; eo. animo: ut nihil

*Muralium pilorum.*

*Tenuissima ualitudine*

nisi hiberna recusent. Atque hanc inueterascerē consue-  
tudinē nolint. licere illis incolūmibus per se exhibē-  
nis discedere: & quascunq; partes uelint sine metu p-  
ficisci. Cicero ad hęc unum modo respondit: non esse cō-  
suetudinē populi ro. accipere ab hoste armato condi-  
onem. Si ab armis discedere uelint: se adiutore utā-  
tur: Legatosq; ad cesarem mittant sperare pro eius  
iusticia quę petierint impetraturos. Ab hac spe repulsi  
neruij uallo pedum nouem & fossa pedum xv. hiber-  
na cingunt. Hęc & superiorum annorum consuetudi-  
ne a nobis cognouerant: & quosdam de exercitu  
habebant captiuos: ab ijs docebantur: sed nulla fer-  
ramentorum copia utebantur quę esset ad hunc  
usum idonea: gladijs cespites circūcidere: manibus  
furculisq; terram exhaurire nitebantur. Qua quidē  
ex re hominum multitudo cognosci potuit: nā mi-  
nus horis tribus uallum milium pedum quindecim  
in circuitu munitionem perfecerunt: reliquisq; die-  
bus turres ad altitudinē ualli: falces: testudinesq;  
quas ijsdem captiui docuerant parare ac facere coepe-  
runt. Septimo oppugnationis die maximo cohor-  
to uento feruentes fusili ex argilla glandes fundis &  
feruefacta iacula in casas quę more gallico stramē-  
tis erant tectae iacere coeperunt. eę celeriter ignē  
comprehenderunt: & uenti magnitudine in omēz  
locum castrorum distulerunt. Hostes maximo cla-  
more sicuti iam parta atq; explorata uictoria turres  
testudinesq; agere & scalis uallum ascendere ceperūt.  
At tanta militum uirtus: atq; ea presentia animi fuit:  
ut cum ubiq; flāma torrerentur: maximāq; telorū

Respondit Cicero ad  
neruios satis magna-  
nime.

Et totum inferius.

D.

B.

G.

multitudine premerentur: suaq; omnia impedimen-  
 ta atq; omnes fortunas conflagrare intelligerent nō  
 modo demigrandi causa de uallo decederet nemo. sed  
 penē ne respiceret quidem quisq;. Actum omnes acer-  
 rime fortissimēq; pugnarent. Hic dies nostris longe  
 grauissimus fuit: sed tamen hunc habuit euentum:  
 ut eo die maximus numerus hostium uulneraretur  
 atq; interficeretur: ut se sub ipō uallo constipauerāt:  
 recessūmq; primis ultimi non dabant. Paulum qui-  
 dem intermissa flāma: & quodam loco turri adacta  
 & contingente uallum: tertie cohortis centuriones  
 ex eo quo stabant loco processerunt: suosq; omnes re-  
 mouerunt: nutu uocibusq; hostes si introire uellent  
 uocare ceperunt: quorum progredi ausus est nemo.  
 Tunc ex omni parte lapidibus coniectis deturbati: tur-  
 risq; succensa est. Erant in ea legione uiri fortissimi  
 centuriones qui primis ordinibus appropinquarent  
 Titus pullo & Lucius uorenius. Hi perpetuas inter se cō-  
 trouersias habebant quinam anteferretur: omnibusq;  
 annis de locis summis simultatibusq; contendebant.  
 Ex his pullo cum acerrime ad munitiones pugnaretur:  
 quid dubitas inquit uorene: aut quem locum tuae  
 pro laude uirtutis spectas? Hic dies de nostris contro-  
 uersis iudicabit. Hoc cum dixisset: procedit ex castis:  
 munitionēmq; qua parte hostium conferētissima ē  
 uisa irrumpt: nec uorenius quidem sese uallo cō-  
 tinet: sed omnium ueritus existimationem sub-  
 sequitur. Tum mediocri spatio relicto pullo pilum  
 in hostes immittit: atq; unum ex multitudine  
 procurrentem traicit. Quo percusso & exaiato huc

*Animose factum.*

*Duorum aiosa & gloria-  
 sa contentio pullois  
 scilicet & uoreni.*

scutis protegunt: in hostem tela conuersi coniciunt:  
neq; dant regrediendi facultatem. Transfigitur scutu  
pulloni: & uerutum in balteo defigitur. Auertit huic  
casus uaginam & gladium educere conantis dextra  
moratur manum: impeditumq; hostes circumsistunt.  
Succurrit inimicus illi uorenius & laboranti subueit.  
Adhunc se confestim a pullone omnis multitudo co-  
uertit. Illic uero occursum ocius gladio cominus rem-  
gerit uorenius: atq; uno interfecto reliquos paulum  
propellit. Dum cupidius instat: in locum deiectus  
inferiorem concidit. Huic rursus circūuento fert  
subsidium pullo. Atq; ambo incolumes compluribus  
interfectis: summa cum laude se se intra munitioes  
recipiunt. Sic fortuna in contentione & certamine  
utrumq; seruauit: ut alter alteri inimicus auxilio sa-  
lutiq; esset: neq; diiudicari posset uter utri uirtute  
anteferendus uideretur. Quanto erat in dies grauior  
atq; asperior oppugnatio: & maxime quod magna pa-  
te militum confecta uulneribus res ad paucitatem  
defensorum peruenerat: tanto crebriores littere nun-  
cijq; ad cesarem mitterentur. Quorum pars deprehe-  
sa in conspectu nostrorum militum cum cruciatu ne-  
cabantur. Erat unus intus neruios nomine ueraco  
loco natus honesto: qui prima obsidione ad cicerone  
perfugerat: suamq; ei fidem prestiterat. Huius seruo  
spe libertatis: magnisq; persuadet premijs: ut litteras ad  
cesarem deferat: has ille in iaculo illigatas effert: et  
gallus inter gallos sine ulla suspicionem uersatus ad ce-  
sarem peruenit. Ab eo de periculis ciceronis legionisq;  
cognoscitur. Caesar acceptis litteris hora circiter XI.

diei. statim nuncium in bellouagos ad marcum cras-  
 sum questorem mittit. Cuius hiberna aberat ab  
 eo milia passuum xxv. lubet media nocte legionem  
 proficisci celeriterq; ad se uenire. Exit cum nuncio cras-  
 sus alterum ad caium fabium legatum mittit ut i  
 atrebatum fines legionem adducat. Qua sibi sit iter  
 faciendum scribit labieno si rei pu. comodo facere pos-  
 set cum legione ad fines neruiorum ueniat. Reliqua  
 partem exercitus quod paulo aberat longius no pu-  
 tat expectandam. Equites circiter quadringentos  
 ex proximis hibernis colligit. hora circiter tertia  
 ab antecursoribus de crassi aduentu certior factus  
 eo die milia passuum xx. procedit. Crassum sama-  
 robrine proficit: legionemq; attribuit: quod ibi im-  
 pedimenta exercitus: obsides ciuitatum: litteras pu-  
 blicas frumentumq; omne quod eo tolerande hie-  
 mis causa de uenerat relinquebat. Fabius ut impa-  
 tum erat non iam multum moratus in itinere  
 cum legionibus occurrit. Labienus interitu sabi-  
 ni: & cede cohortium cognita: cum omnes ad eu  
 treuerorum copie peruenissent: ueritus ne ex hi-  
 bernis fuge similem profectionem fecisset: ut ho-  
 stium impetum sustinere non posset presertim  
 quos recenti uictoria efferris scire: litteras caesari  
 dimittit: quanto cum periculo legionem exhibe-  
 nis educturus esset. Rem gestam in eburonibus  
 perscribit. Docet omnes peditatus equitatusque  
 copias treuerorum tria milia passuum longe ab  
 suis castris consedisse. Cesare consilio eius probato  
 & si opinione trium legionum deiectus ad duas

Antecursores.

C. uenit in auxilium  
Ciceroni.

Tragula.

redierat: tamen unum communis salutis auxilium in celeritate ponebat. Venit magnis itineribus in neruiorum fines. Ibi ex captiuis cognoscit que apud Ciceronem gerantur: quantoque in periculo res sit. Tum cuiusdam ex equitibus gallis magnis premijs persuadet: ut ad Ciceronem epistolam deferat. Hanc grecis conscriptam litteris mittit: ne intercepta epistola nostra ab hostibus consilia cognoscantur si adire non possit. Monet ut tragulam cum epistola ad amentum deligato intra munitionem castrorum abiciat. In litteris scribit se cum legionibus profectum celeriter affore: hortatur ut pristinam uirtutem retineat. Gallus periculum ueritus ut erat preceptum tragulam mittit. Hec casu ad turrim adhesit: neque a nostris biduo animaduersa. tertio die a quodam milite conspicitur: dempta ad Ciceronem defertur. Ille perlectam in conuentu militum recitat: maximaque omnes letitia affecit. Tum fumi incendiiorum procul uidebantur: que res omnem dubitationem aduentus legionum expulit. Gallici re cognita per exploratores obsidionem relinquunt. Ad cesarem omnibus copijs contendunt. Ee erant armatorum circiter milia Lx. Cicero data facultate gallum ab eodem uericone quem supra demonstrauius referit: qui litteras ad cesarem deferat. Hunc admonet: iter caute diligenterque faciat. Prescribit in litteris hostes ab se discessisse: omnemque ad eum multitudinem conuertisse. Quibus litteris circiter media nocte cesar allatis suos facit certiores eosque ad dimi-

candum animo confirmauit. Postera die luce prima mouet castra: & circiter milia passuum quattuor progressus transuallem & riuum multitudinem hostium conspicatur. Erat magni periculi res tantulis copijs iniquo loco dimicare: tamen quoniam obsidione liberatum Ciceronem sciebat equo animo remittendum de celeritate existimabat. consedit & q̄ equissimo loco potest castra communit. Atq; hec & fierant exigua per se uix hominum milia septem presertim nullis cū impedimentis tamen angustijs uiarum q̄ maxime potest contrahit: eo consilio ut in summam contentionem hostibus ueniat. Interim speculatoribus omnes partes dimissis explorat quo commodissime itinere ualles transire possit. eo die paruulis equestribus prelijs ad aquam factis utriq; se se suo loco continent. Galli quod ampliores copias que non dum conuenerat expectabant. Cesar si forte timoris simulatione hostes in suum locum elicere posset: ut citra uallem pro castris prelio contenderet: si id efficere non possit ut exploratis itineribus minori cum periculo uallem riuumq; transiret. Prima luce hostium equitatus ad castra accedit: preliumq; cum nostris equitibus committit. Cesar consulto equites cedere seseq; in castra recipere iubet. Simul omnibus ex partibus castra altiore uallo muniri portasq; obstrui: atq; ijs administrandis rebus q̄ maxime concurrari & cum simulatione timoris agi iubet. Quibus omnibus rebus hostes inuitati copias traducunt aciemq; iniquo loco constituunt. Nostris etiam de uallo deductis propius accedunt: & tela intra munitio-

*Paruulis prelijs.*

*Nota totum.*

nem ex omnibus partibus coniciunt: preconibusq; circummissis pronunciari iubent: seu quis gallus seu quis romanus uelit ante horam tertiam ad se transire sine periculo licere post id tempus non fore potestatem: ac sic nostros contempserunt ut obstructis in specie portis singulis ordinibus cespitum quod eas non posse introrumpere uidebantur. Alij uallum manu conscendere: Alij fossas complere inciperent. Tum cesar omnibus portis eruptione facta equitatuq; emissio celeriter hostes in fugam dat: sicuti omnino pugnandi causa resisteret nemo: magnumq; ex eis numerum occidit: atq; omnes armis exiit longius persequi ueritus: qd silus paludesq; intercedebant. Neq; etiam in paruulo detrimento illum locum relinquere uidebat omnibus suis incolumibus copijs eodem die ad ciceronem peruenit: institutas turres: testudines: munitionesq; hostium admiratur: legione producta cognoscit non decimum quencq; esse reliquum militum sine uulnere: exijs iudicat omnibus rebus quanto cum periculo & quanta cum uirtute res sint administrat: Ciceronem pro eius merito legionemq; collaudat: ceterationes sigillatim tribunosq; militum appellat: quorum egregiam fuisse uirtutem testimonio ciceronis cognouerat. De casu sabini & cotte certius ex captiuis cognoscit. Postero die contione habita rem gestam exponit: milites consolatur & confirmat: quod detrimentum culpa & temeritate legati sit acceptum. Hoc equiore animo ferendum docet: quod beneficio deorum immortalium: & uirtute eorum expiato in comodo: neq; hostibus diutina letitia neque ipse

*Fugantur galli à .c.*

Longior dolor relinquatur. Interim ad Labienum per  
remos incredibili celeritate de uictoria Cesaris fama  
perfertur: ut cum ab hibernis Ciceronis milia passuum  
abesset circiter Lx: eoq; post horam nonam diei Cesar  
peruenisset: ante mediam noctem ad portas castrorum  
clamor oriretur. Quo clamore significatio uictorie gra-  
tulatioq; ab remis Labieno fieret. Hac fama ad treueros  
perlata: Indutiomarus qui postero die castra Labieni  
oppugnare decreuerat: noctu perfugit: copiasq; omnes  
intreueros reducit. Cesar Fabium cum sua legione  
remittit in hiberna. Ipse cum tribus legionibus circum  
samarobrinam trinis hibernis hiemare constituit:  
& quod tanti motus gallie extiterant per totam hie-  
mem ipse ad exercitum manere decreuit. Nam illo i-  
commodo de sabini morte perlato: omnes fere gallie  
ciuitates de bello consultabant: nuntios legationesq;  
in omnes partes dimittebant: & quid reliqui consilij  
caperent atq; unde initium belli fieret explorabant: noc-  
turnaq; in locis desertis concilia habebant neq; ullum  
fere totius hiemis tempus sine sollicitudine Cesaris  
intercessit quin aliquem de consilijs ac motu gallo-  
rum nuntium acciperet. In ijs ab Lucio Volscio questore que  
legioni tertiedecime prefeceat: certior factus est: ma-  
gnas gallo-  
rum copias earum ciuitatum que armoricæ  
appellantur oppugnandi sui causa conuenisse: neq; lon-  
gus passuum milibus octo ab hibernis suis constitisse.  
Sed nuntio allato de uictoria Cesaris discessisse adeo ut  
fuge similis discessus uideretur. At Cesar principibus  
cuiusq; ciuitatis ad se uocatis: alias territando cum  
se scire que fierent: alias cohortando denuntiaret,

magnam partem galliæ in officio tenuit. Tamen Seno-  
 nes quæ est ciuitas imprimis firma & magnæ inter gal-  
 los auctoritate Cauarinum quem Cæsar apud eos re-  
 gem constituerat: cuius frater moritasgus aduentu  
 in galliam Cæsaris: cuiusq; maiores regnum obtinuerat  
 interficere publico consilio conati sunt. Cum ille præ-  
 sensisset ac profugisset: usq; ad fines insecuti: regno do-  
 moq; expulerunt: & missis ad Cæsarem satisfaciendi  
 causa legatis: cum is ad se omnem senatum uenire  
 iussisset: dicto audientes non fuerunt: tantū apud  
 homines barbaros ualuit esse aliquos repertos p̄nci-  
 pes inferendi belli: tantamq; omnibus uoluntatum cō-  
 mutationem attulit: ut præter heduos & remos quos  
 præcipuo semper honore Cæsar habuit. Alteros pro ue-  
 tere ac perpetua populi ro. fide: alteros pro recentibus  
 gallici belli officijs: nulla fere ciuitas fuerit suspecta  
 nobis. Idq; adeo haud scio mirandum ne sit: cum cō-  
 pluribus alijs de causis: tum maxime quod ij qui uir-  
 tute belli omnibus gentibus præferebantur tantū  
 se eius opinionis deperdidisse: ut ea populi ro. impia  
 perferrent grauissime dolerent. Treueri uero atque  
 Induciomarus totius hiemis nullum tempus inter-  
 miserunt: quin trans rhenum legatos mitteret: ciui-  
 tates sollicitarent: pecunias pollicitarentur: magna  
 parte exercitus nostri confecto: multo minorem su-  
 peresse dicerent partem. Neq; tamen ulli ciuitati  
 germanorum persuaderi potuit: ut rhenum transi-  
 ret: cum se bis expertos dicerent: Arioiusti bello & theu-  
 terorum transitu non esse amplius fortunam temp-  
 turos. Hac spe lapsus Induciomarus nihilominus

copias cogere exercere: a finitimis equos parare: exu-  
 les damnatosq; tota gallia magnis premijs ad se allicē  
 coepit: ac tantam sibi iam iis rebus in galliam aucto-  
 ritatem compauerat ut undiq; ad eum legiones con-  
 currerent: gratiam atq; amicitiam publice priuatiq;  
 peterent. Vbi intellexit ultro ad se ueniri altera ex  
 parte senones carnutesq; conscientia facinoris insti-  
 gatos: altera neruios aduaticosq; bellum romanis  
 parare: neq; sibi uoluntariorum copias de fore: si ex  
 finibus suis progredi coepisset armatum conciliū  
 indicit. Hoc more galloꝝ initium est bellorum  
 quo lege communi omnes puberes & armati conueni-  
 re consueꝛunt. Qui ex ijs nouissimus conuenit ī  
 conspectu multitudinis omnibus cruciatibus affectu  
 necatur. In eo concilio Cingetorigem alterius prin-  
 cipem factionis generum suum quem supra demos-  
 trauiꝛus Cesaris secutum fidem ab eo non discessisse  
 hostem iudicat bonaq; eius publicat. His rebus cofec-  
 tis in concilio pronuntiat accersitum se a senonibus  
 & carnutibus alijsq; compluribus gallie ciuitatibus  
 huc iturum per fines remorum eorumq; agros popu-  
 laturum: ac priusq; id faciat castra Labieni oppugna-  
 turum queque fieri uelit precipit. Labienus cū &  
 loci natura & manu munitissimis castris sese tene-  
 ret: de suo ac legionis periculo nihil timebat: sed ne  
 quam occasionem rei bene gerende dimitteret cogi-  
 tabat. Itaq; a Cingetorige atq; eius propinquis ora-  
 tione induciomari cognita quam in concilio habue-  
 rat nuntios mittit ad finitimas ciuitates equitesq;  
 undiq; euocat: iis certum diem conueniēdi dicit.